ANNOTATIONES.

computandi, numerandi, rationes et calculos
 conferendi magister et doctor famosus; ad
 quem instituti mittebantur pueri ab iis qui
 fœnori studebant et avaritiæ. Vide Epist. ad
 Pison. v. 326. ubi

Romani pueri longis rationibus assem
 Discunt in partes centum diducere, &c.

73. Magnis è centurionibus orti.] Centurio
 qui centum milites regit; quod additur mag-
 nis, videtur significare primipilos et primorum
 ordinum ductores, qui ferè Tribunis dignitate
 pares. Sic notat Poëta cupiditatem et avari-
 tiam primorum quorumque filios ad quæstum
 et sordes magis formare curantium, quam ad
 probitatem et virtutem. At longè diversam
 laudabilioremque inuit viam Horatii pater ad
 erudiendum filium, quamvis macro pauper a-
 gello, non ut illi pinguibus et opimis prædiis
 locupletes.

74. Lævo suspensi loculos tabulamque la-
 certo.] Centurionum filii, euntes ad ludum seu
 scholam, ipsi sua gestabant, nec unus fanulus
 aderat; præ avaritiâ patrum: at contrâ Hora-
 tium sequebantur servi portantes ipsi necessa-
 ria; ut scribit mox. Loculos, in quibus cali-
 culi, tabulam, chartas, scrinia. Gall. pour
 apprendre à calculer, compter à la plume et aux
 jellons.

75. Octonis referentes Idibus æra.] Sunt qui
 interpretentur: mercedem afferentes magistro
 singulis Idibus, quæ dies octo complectuntur.
 Verùm, licèt apud nos bodie ludi magistris

merces pendatur menstrua: at apud Romanos
 annum fuisse docet Juvenalis Sat. vii. in fine.
 Et Macrobius Saturnal. i. cap. 12 Annus à
 Martino incipiebat . . . hoc mense magistris
 exsollebant mercedes, quas completus annus de-
 beri fecit. Meliùs itaque intelligunt alii locum
 hunc de calculo et rationibus confectis: ut
 pueri quasi pensum ex mandato præceptoris
 domi expeditum referant, scripto ostendentes
 in tabulâ quantum lucri rediret singulis men-
 sibus ex certâ summâ pecuniæ ad fœnus cre-
 ditâ. Porro, quòd Idibus solerent usuræ colli-
 gi, fusè explicavi ad calcem Epod. 2. sub finem
 Iduum verò etymon lib. iv. Od. 11. stroph. 4.

76. Romam portare.] E patriâ Venusio mi-
 nori oppido transferre Romam urbem regi-
 nam et artium omnium emporium nobile.

78. Vestem servosque sequentes, &c.] Popu-
 lus videns Romæ habitum comitatumque Ho-
 ratii, sanè illum credebatur re familiari co-
 piosâ, avitisque facultatibus probè instructum
 adeò non ullis parcebat sumptibus pater, ut
 honestam filio et bonam daret indolem, edu-
 cationem, disciplinam, institutionem.

86. Præco, coactor.] Præco res venales in
 auctionibus proclamabat, ac licitantibus ad-
 dicebat.